Quid autem aliud Iohannes/nisi honestatem consi  
derauit/ ut inhonestas nuptias/ etiam in rege non  
posset perpeti/dicens/non tibi licet illam uxorem ha  
bere? Notuit tacere/nisi indecorū sibi iudicasset/ mor  
tis metu verum non dicere/inclinare regi prophetica  
autoritatem/adulationem subtexere. Itaq; moriturū  
sciuit se esse/ quia regi aduersabatur. sed honestatem  
saluti pretulit. Et tamen quid vtilius/ q̄ quod passi  
onis viro sancto aduexit gloriam? Sancta quoq;  
Susanna denunciato falsi testimonii terrore/ cum  
hinc se videret urgeri periculo/ inde obprobrio/ ma  
luit honesta morte vitare obprobrium/ q̄ studio sa  
lutis turpem vitam subire ac sustinere.

Itaq; dum honestati intendit/ etiã vitã referuauit .  
que si id qđ sibi videbat ad vitã utile preoptauisset  
nō tantã reportasset gloriã . immo etiã id quod nō so  
lum inutile/ sed etiã periculosum foret/ penã criminis  
forsitan non euasisset. Aduertimus igit' / qđ id quod  
turpe est/ nō possit esse utile . neq; rursus id quod ho  
nestum inutile . quia complex honestatis est semper  
utilitas . ⁊ utilitatis honestas .

Memorable ferunt rethores / qđ dux romanorū / cū  
ad eū aduersari regis medicus venisset / pollicens datu  
rū se regi venenū / vinctū eū ad hostē remisit . Et re  
uera preclarū vt qui virtutis certamen susceperat /  
nollet fraude vincere . Non enim in victoria honesta  
tem ponebat . sed ipsam ( nisi honestate questam ) vic  
toriam turpem prenunciabat .

Capitulum octauum Quattuor habens partes .

**R**edeamus ad nostrum Moysen . atq; ad superio  
ra reuertamur . vt quãto prestãtiora / tãto anti  
quiora promamus . Nolebat egypti rex populū di  
mittere patruz . Dixit Moyses sacerdoti Aaron / vt ex  
tēderet virgã suã super omnes aquas egypti . Exten  
dit Aaron . ⁊ conuersa ē aqua fluminis in sanguinē .  
⁊ nemo poterat bibere aquã . omnesq; egypti siti pe  
riebãt . sincera autē fluēta / patribus abundabant . Jac  
tauerūt fauillã in celum . ⁊ facta sunt vlcera / ⁊ vesice  
cadentes in hominibus ⁊ quadrupedib; . Deduxerūt  
grandinem in igne flammeo . cōtrita erãt super terrã  
omnia . Rogauit Moyses . ⁊ vniuersa / in suã gratiaz  
reuerterūt . grando sedata est . sanata vlcera . pot; so  
litos flumina prebuerunt . Iterum caligantibus tene  
bris operta erat terra per triduum / ex quo Moyses  
manus leuauerat . et tenebras infuderat .

Moriebat oꝝ priogenitū egypti. cū hebreoz dīs eēt  
 ioffēsa. pgenies. Rogatꝝ moyses / vt finē exiciis daret  
 orauit. ⁊ iperauit. In illo ꝑdicandū. qꝫ a fraudis cō  
 sortio tēperauerit. in hoc mirabile / qm̄ diuinitꝝ intē  
 ta supplicia / ⁊ virtute ꝑpria etiā ab hoste detorsērit.  
 Vere nūmū (sicut scriptū ē) māsuētus ⁊ mitis. Scie  
 bat / qꝫ fidē rex nō seruaret ꝑmissi . tñ honestū puta  
 bat / vt rogatꝝ oraret . lesꝝ bñ diceret. appetitꝝ remit  
 teret. ꝑroiecit virgā. ⁊ serpēs factꝝ ē. q̄ deuorauit ser  
 pētes egyptioꝝ. Significās qꝫ verbū caro fieret / q̄ ser  
 pētis diri / venena vacuaret / per remissionē ⁊ idulgen  
 tiā peccatoꝝ. Virga ē enī verbū directū / regale. plenū  
 potestatis isigne iperū. Virga serpēs facta ē. qm̄ que  
 erat filiꝝ dei / ex deo patre natus / filiꝝ hōis factꝝ est /  
 natꝝ ex virgine. qui q̄si serpēs exaltatꝝ i cruce / medi  
 cinā vulneribꝝ infudit humanis. Vñ ipē dñs ait. Si  
 cut moyses exaltauit serpentem i deserto / ita exaltari  
 oportet filiū hōis. Deniqꝫ ⁊ alterū signū ad dñm Je  
 sum pertinet / quod fecit moyses. Adistit manū suā in  
 sinū. ⁊ ꝑtulit eā. ⁊ facta ē manꝝ eiꝝ sicut nix . Jerū  
 misit / ⁊ protulit eā. ⁊ erat sicut carnis hūane species  
 Significās dñm Jesum / primū fulgore diuinitatis /  
 postea susceptōe carnis / i qua fide credere oēs gētes  
 populoꝝqꝫ oportet / merito manū misit. q̄a dextra dei  
 Christus est . in cuius diuinitate ⁊ incarnationē / si  
 quis nō crediderit / quasi reprobus flagellatur. sicut  
 iste rex / qui (quoniam signis non crediderit euidenti  
 bus) postea flagellatus orabat / vt veniam mereret .  
 Quantus igitur honestatis affectus esse debeat. ex his  
 probatur. ⁊ ex eo maxime / qꝫ se obūciebat pro popu  
 lo. dicēs vt remitteret populo deus. aut certe de libro  
 viuientium se deleret.

17 Thobias quoq; formā expressit honestatis euiden-  
tius/cū relicto cōuiuio mortuos sepeliret. ⁊ ad cibos  
pauperis mēse inuitaret inopes . Raguel precipue/q̄  
cōtemplatione honestatis cū rogaret vt filiā suā in  
coniugiū daret/vicia quoq; filie nō tacebat. ne circū  
uenire petitorum videret tacendo . Itaq; cū thobias  
filiū thobie/ posceret vt eā sibi daret puellā/respōdit  
lege quidē ip̄i eā deberi tanq̄ propinquo. sed dedisse  
se eā iam sex viris/ ⁊ oēs eos esse mortuos. Iust⁹ ita  
q; vir/plus alienis timebat. ⁊ mallebat innuptā sibi  
manere filiā / q̄ propter nuptias eius extraneos pe-  
riclitari. Q̄ breuiter absoluit omnes questiones phi-  
losophorū. Illi de vitis tractant tomorū / tegenda  
an prodenda a venditore videant . Hic nec filie vi-  
tia celāda arbitrat⁹ ē. ⁊ certe nō ip̄e affectabat: vt eā  
traderet/sed rogabat . Quanto itaq; iste honestior sit  
illis/dubitare non possumus/si conferamus quanto  
prestantior sit filie causa/q̄ rei venalis pecunia.

Considerem⁹ aliud/quod in captiuitate gestū/sum-  
mum tenuit honestatis decorem. Nullis enī aduersis  
honestas impeditur/que ī his eminet/ ⁊ magis precel-  
lit q̄ in prosperis. Inter vincula itaq; inter arma /  
flammas/seruitutemq; liberis dī supplicio grauior ē/  
inter penas morientū/excidia patrie. viroz formidi-  
nē/peremptoz sanguinē / nō excidit tñ maiorib⁹ no-  
stris cura honestatis. sed inter euerse patrie cineres ⁊  
faullas. in affectibus pijs resplēdit ⁊ refulsit. Nā  
cuz in perfidem ducerentur patres nostri/qui tunc dei  
omnipotentis cultores erant/acceptuz ignem de alta-  
ri/ sacerdotes dñi occulte in valle abscondērūt . Erat  
illic velut puteus aque/secessū infrequēs/nec popula-  
ri vsui patens/ ignoto ⁊ ab arbitris remoto loco .

Designauerunt in dicio sacro pariter ac silentio. ignem  
 reconditum. Non illis studio fuit aurum defodere. argen-  
 tum abscondere. quod serualet posteris suis. Sed inter ex-  
 trema sua/honestatis curam habentes/sacrum ignem seruam  
 dum putauerunt. ne eum/vel impuri contaminarent /  
 vel defunctorum sanguis extingueret/vel deformium rui-  
 narum aceruus aboleret. Abierunt itaque in perstidem/  
 sola religione liberi. que sola illis per captiuitatez ex-  
 torqueri nequiuit. Post vero plurimum temporis / quoniam  
 placuit deo dedit hanc mentem regi persarum / ut restau-  
 rari in iudea templum / et legitimos reparari hieroso-  
 limis iuberet ritus. Cuius gratia muneris / neemiam sacer-  
 dotem rex persarum direxit . At ille secum deduxit il-  
 lorum sacerdotum nepotes / qui profecturi de patrio  
 solo/sacrum (ne periret) ignem absconderunt. Venientes  
 autem (ut patrum sermone est proditum) non inuenerunt  
 ignem. sed aquam grassam. Et cum deesset ignis quo ad-  
 lerent altaria/haurire eos aquam/ neemias sacerdos si-  
 bi quoque deferre et aspergere super ligna precepit. Tunc (vi-  
 su mirabile) cum esset celum intextum nubibus/ sol repente  
 illuxit. accensus est magnus ignis/ ita ut omnes in tam  
 euidenti domini gratia factum stupentes/letitia perfunderentur.  
 Orabat neemias . psallebant sacerdotes hymnum  
 deo. Utque consumptum est sacrificium/iussit iterum neemias  
 residua aqua maiores perfundi lapides. Quo facto  
 flamma accensa est. lumem autem refulgens ab altari/ con-  
 sumptum ilico est. Hoc patefacto in dicio/rex persarum  
 eo loco in quo ignis fuerat absconditus / et postea re-  
 perta est aqua/templum fieri mandauit. cui infereban-  
 tur dona plurima. Appellauerunt autem illud qui erant  
 cum sancto neemia epathar . quod interpretationem  
 habet purificationis. et plurimis nepthe vocatur .

Inuenitur aut̄ in descriptionibus Hieremie p̄phete/  
q̄ iusserit accipere de igne eos q̄ postea essent futuri .  
Hic ē ignis / q̄ cecidit super sacrificiū moysi . 7 cōsump  
sit illud . sicut scriptū ē . quia exiuit ignis a dño . 7 cō  
sumpsit vniuersa q̄ erāt super altare holocausta . Hoc  
igne oportebat sacrificari sacrificiū . Ideoq; filios  
Aron / q̄ alienū ignē inferre voluerūt / exiuit iterū ig  
nis a dño / 7 cōsumpsit eos . ita vt mortui extra castra  
p̄iicerent̄ . Veniēs aut̄ Hieremias in locū / inuenit do  
mū in modū spelunce . 7 tabernaculū / 7 archā / 7 alta  
re incensi intulit illud . 7 obstruxit ostiū . Quod cū hi  
qui simul venerant / curiosi⁹ perscrutarent̄ / vt nota  
rent sibi locū / nequaquā cōprehendere atq; inuenire po  
tuerūt . Ut aut̄ cognouit Hieremias / quod affectassent  
dixit . Ignor⁹ erit locus / donec congreget deus cōgre  
gationē populi . 7 propicius fiat . Tunc deus ostēdet  
bec . 7 apparebit maiestas domini .

Cōgregationem populi tenemus . p̄piciationē dñi  
dei agnoscimus . quā propiciator in sua operatus est  
passione . Arbitror / q̄ nec ignem istū possim⁹ ignora  
re / cū legerimus / quia baptisat dñs Iesus in spiritu  
sancto 7 igni . sicut in euangelio dixit Joānes . Aderi  
to consumebat̄ sacrificiū / quod pro peccato erat . Ille  
aut̄ ignis / tipus sp̄s sancti fuit . qui descensurus erat  
post dñi ascensionē / 7 remissurus peccata oim . q̄ q̄n  
ignis inflammat animū ac mentem fidelem . Unde ait  
Hieremias accepto spiritu . Et factū est in corde meo  
vt ignis ardens . flammigerans in ossibus meis . et  
dissolutus sum vndiq; . 7 ferre non possum . Sed in  
actibus apostolorum / cum decidisset spiritus sanct⁹  
super apostolos / 7 plerosq; qui expectabāt promissa  
domini / tanq̄ ignem dispersas esse linguas legimus .

Deniq; sic vaporabat anim9 singuloꝝ / vt musto re  
 plecti existimarent / q̄ acceperāt linguarū diuersitatem  
 Suid ergo sibi vult / q̄ ignis aqua fact9 ē / ⁊ aqua ig  
 nē excitauit / nisi q̄a spiritualis grā / per ignē exurit /  
 per aquā mūdāt peccata nostra? Eluit enī peccatū / et  
 exurit. Vñ ⁊ apls ait. Vniuscuiusq; op9 quale sit /  
 ignis p̄babit. Et ifra. Si cui9 op9 arserit / detrimen  
 tū patiet. ipe aut salu9 erit. sic tñ q̄si per ignē. Quod  
 ideo posuim9 / vt probarem9 per ignē exuri peccata .  
 Notū est ergo hūc esse vere ignē sacrū / qui tūc ī tīpo  
 ficure remissionis peccatoꝝ / descendit super sacrificiū  
 hic igit ignis abscondit captiuitatis tēpore / quo  
 culpa regnat. tempore aut libertatis / promit . Et li  
 cet in aque speciem mutatus / tñ seruat ignis naturā .  
 vt cōsumeret sacrificium. Nec mireris cū legeris / quia  
 pater deus dixit. Ego sum ignis consumēs. Et alibi.  
 Ad dereliquerūt fontem aque viue. Ipse quoq; dñs  
 Jesus. quasi ignis inflāmat audientiū corda. q̄si fōs  
 refrigerat. Nā ipe in euangelio suo dixit / q̄ ideo ve  
 nerit / vt ignez in terras mitteret. potū sitientib9 aque  
 viue ministraret. Helie quoq; tempore descendit ignis  
 qñ prouocauit prophetas gentiū / vt altare sine igne  
 accenderēt. Et cum illi nequissent facere / hostiam suā  
 tertio ipe perfudit aqua . ⁊ manabat aqua in circui  
 tu altaris. ⁊ exclamauit. ⁊ cecidit ignis a domino de  
 celis. ⁊ consumpsit holocaustū. Holocaustuz illud tu  
 es. Considera tacitus singula. In te descendit vapor  
 spiritus sancti. te videt exurere / cum tua peccata con  
 sumit. Deniq; quod consumptū est sacrificiū moysi tē  
 pore / sacrificium pro peccato erat. Vnde moyses ait  
 (sicut in machabeorum scriptum est libro) eo q̄ nō  
 sit manducatum quod erat pro peccato / cōsumptū ē.

Hōne tibi cōsumi videt' / quā i baptisimat'is sacramen-  
to / interit hō tot' exterior? Vetus hō noster exterior  
crucifix' ē cruci / apl's clamat. Illic (sicut patrū exem-  
pla docēt) egypti' demergit'. hebre' resurgit' s'acto re-  
nouat' spiritū. qui etiā per mare rubrū iōffenso trā-  
siuit vestigio. vbi baptisati sunt patres sub nube ⁊ i  
mari. In diluuiō quoq; Noe tēpore / mortua est caro  
ōis. Iustus tñ cū sua p'genie seruat'. An nō cōsumi-  
tur hō / cū absoluit' mortale istud a vita? Deniq; exte-  
rior corrumpit'. sed renouat' iterior. Nec solū in bap-  
tismate / sed etiā in penitētia fit carnis interit' ad p-  
fectū spirit' / sicut apostolica docemur autoritate. di-  
cētē sancto paulo. Iudicau' vt p'ns / eū q' sic operat'  
ē / tradere h' mod' sathane i interitū carnis. vt spūs  
salus sit i die dñi nostri iesu xp'i. Prolixior excurs'  
admirādi grā misterii factus videt' / dū studemus re-  
uelatū plenius sacramentū pandere. quod eousq; ple-  
nū honestatis est / vt sit plenum religionis.

Capitulum nonum Tres habens partes.

**O**vanta autem honestatis cura maioribus fuerit  
vt vnus mulieris iniuriam stupro illatam in  
temperantiū / bello persequerētur / ⁊ victo populo / tri-  
bus beniamin obtestarentur / in coniugium se eis pro-  
prias filias nō daturōs? Remāserat tribus sine vllō  
posteritatis subsidio / nisi fraudis necessarie acce-  
pisset licentiam. Sive tamen indulgentia / congruo in  
temperantie supplicio / non videtur vacare / quanto  
illis hoc solum permissum est vt raptu inirent coniu-  
gia / nō cōnubii sacramēto. Et reuera dignū fuit / vt q'  
alienū cōuberniū soluerāt / ipsi nuptiarū amitterēt sol-  
lemnitatē. Q' plena aut' miserationis hystoria? Vir  
inquit leuita acceperat sibi iugalem. quā a cōcubitu /

concubinā appellabat. q̄ aliquñ post quibusdā ( vt fie  
 ri solet ) offensa reb9 / ad patrem se cōtulit / et fuit illic  
 quattuor mensib9. Et surrexit vir ei9. et abiit ad so  
 ceri sui domū. vt cum sua iugali repararet grām. et re  
 uocaret eā. ac reduceret. Occurrit ei mulier. atq; in do  
 mū patris sui introduxit maritū. Letat9 ē adolescen  
 tule pater. et venit obuiā. et sedit cū eo trib9 diebus .  
 et epulati sunt. et quieuerūt. Et sequēti surrexit leuita  
 diluculo. et retētus ē a socero . vt tā cito nō desereret  
 cōmuni iocunditatē. Et alio et tertio die nō permisit  
 pater adolescētule pficisci generū suū. donec letitia ī  
 ter eos et grā dīs consumeret. Sed die septimo / cū iā  
 ad vesperū declinaret dies: post mensas et leta conui  
 uia / cum pretereret finitime noctis viciniā / vt apud  
 suos potius q̄ apud extraneos requiescendum puta  
 ret / nequiuit tenere. et dimisit / vna cum filia sua. Ve  
 rū vbi facta est aliqua progressio / cum vesper iam  
 propior vrgeret / et appropinquatum foret ad urbem  
 Iebuseorum / dicente seruolo vt ad eam dñs suus de  
 flecteret / non acquieuit dñs suus. quia non erat ea ci  
 uitas filiorum Iſrahel. sed intēdit peruenire vsq; ga  
 ba. q̄ habitabat a populo tribus beniamin. Nec erat  
 quisq; / qui adueniētes reciperet hospitio / nisi vir pe  
 regrinus progressa etate. Sui cū aspexisset eos / et iter  
 rogasset leuitam / quo vadis vel vnde venis / quo res  
 pondente q̄ esset viator / et montē repeteret effrem / et  
 nō esset qui colligeret eum / hospitium ei obtulit. et ador  
 nauit conuiuū. At vbi factetas epulandi facta est / et  
 mense remote / irruerunt pestilentes viri. et circueuerūt  
 domum. Tunc senior filiam suā virginem / et coequa  
 lem eius cum qua cubitare solita esset / offerebat vi  
 ris iniquitatis. tantum ne vis irrogaretur hospiti.